
COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE    

N.19   

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI. 
PRESA D’ATTO DEL PERMANERE DEGLI  EQUILIBRI DEL  BILANCIO   
DI PREVISIONE 2010. ART.193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18.08.2000 N.267. 

 

L’anno duemiladieci addì  VENTI del mese di SETTEMBRE alle ore  19,00    nella 
solita sala delle adunanze, si è riunito a norma di legge in sessione straordinaria ed in 
seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei 
Signori:      

PRESENTI ASSENTI 
1 MATTEODO Bernardino SINDACO x 

 

2 RIGONI Dante CONSIGLIERE x  
3 CORNAGLIA Mauro CONSIGLIERE  x 
4 ANSALDO  Giuliano CONSIGLIERE  x 
5 TREVISAN Carletto CONSIGLIERE  x 
6 SOLERI Gianluca CONSIGLIERE x  
7 MASTRORILLI  Mauro CONSIGLIERE x  
8 ROSSI Gian Piero CONSIGLIERE x  
9 OLIVERO  Franco CONSIGLIERE  x 

10

 

GIUSIANO   Armando CONSIGLIERE x  
11

 

MATTEODO Maura CONSIGLIERE x  
12

 

ISAIA  Anna Maria CONSIGLIERE  x 
13

 

TERRONI Giuseppina CONSIGLIERE x  

       

Assiste il Signor LUBATTI Dr. Pier Michele Segretario Comunale che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Signor MATTEODO Bernardino nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.      



    
RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI. PRESA 

D’ATTO DEL PERMANERE DEGLI  EQUILIBRI DEL  BILANCIO   DI 
PREVISIONE 2010. ART.193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 
N.267. 

    

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 12.04.2010 venne approvato  il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.7del 30.04.2010  si è approvato il conto 
del bilancio dell’esercizio 2009 e si è accertato un avanzo di amministrazione di euro 
77.942,04 per fondi non vincolati, 

con la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 in data odierna si è approvata la  
seconda variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2010; 

Visto l’art.193 secondo comma, del Decreto legislativo  18.08.2000,n.267 che fa 
obbligo  all’organo consiliare almeno una volta  all‘anno entro il  30 settembre di 
effettuare la  ricognizione dello  stato  di attuazione  dei  programmi  e  della  
salvaguardia  degli  equilibri  di bilancio dando atto  del permanere  degli stessi  in caso  
di  riscontro positivo, o qualora  invece si  prospetti un  disavanzo di  gestione  ad 
adottare tutte le misure necessarie a ripristinare il pareggio; 
Visto il prospetto  predisposto dall’Ufficio di  Ragioneria circa la situazione dei residui  
attivi  e passivi  che si  mantiene  equilibrata; 
Che relativamente allo stato di attuazione dei programmi sono stati realizzati alcuni 
lavori di pronto intervento di ripristino danni alluvionali, sono in corso di ultimazioni i 
lavori finanziati dalla Regione Piemonte sulla legge regionale n.4/2000, ed in parte 
finanziati con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. relativamente al progetto 
denominato “Fraise outdoor”,  sono stati appaltati  i lavori  relativi alle opere finanziate 
dalla Regione a seguito degli eventi  alluvionali e sono stati ultimati i lavori relativi alla  
sostituzione dei serramenti esterni dell’edificio comunale onde conseguire un risparmio 
energetico; 
Considerato  che  a seguito dell’approvazione   della  variazione  di  bilancio di cui al 
precedente punto all’ordine del giorno vengono mantenuti gli equilibri di bilancio in 
quanto  il rapporto tra entrate correnti e spese correnti resta costante, con la necessità 
di applicare avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti non 
ripetitive e per spese di investimento per l’acquisto di apparecchiature elettroniche ( 
server e computers ), e soltanto  fatti assolutamente  imprevedibili  ed  eccezionali  
potrebbero  causare   dei disavanzi di gestione nel restante corso di esercizio; 
Visto  il  prospetto   degli equilibri sia per quanto riguarda i residui che per l’esercizio di 
competenza predisposto dall’Ufficio di Ragioneria;     



Preso atto del parere favorevole del revisore dei conti, sia in merito alla verifica degli 
equilibri di bilancio, sia in merito alla variazione di cui al punto precedente; 
Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000; 
All'unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano,      

D E L I B E R A  

1) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art.193,secondo comma, del decreto 
legislativo 18.08.2000,n.267, che  lo stato  di attuazione dei  programmi previsti  nel 
bilancio 2010 procede regolarmente e che permangono invariati gli equilibri di 
senza proiezione di squilibri nel restante corso di esercizio ad eccezione di fatti 
assolutamente imprevedibili; 

2) di prendere atto del parere favorevole espresso dal revisore dei conti in ordine alla 
permanenza degli equilibri di bilancio.                                       



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.19  DEL 20.09.2010  

VERIFICA AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO - SITUAZIONE RESIDUI EURO 

ENTRATA 
T I T O L I PREVISIONE RISCOS.PAGAM. RISCOS.-PAGAM. 

 
AGGIORNATA ATTUALI-EFFETTIVI STIMATI AL 31.12.2009 

I- E.TRIBUTARIE  63.201,87

 

74.251,71

 

74.251,71

 

II DA TRASFERIM.  17.090,88

 

10.133,97

 

17.090,88

 

III EXTRATRIBUT.                           25.037,08

 

7.155,11

 

                         25.037,08

 

IV ALIENAZ.TRASF. 881.745,25

 

56480,82

 

881.745,25

 

V ACCENS.PREST. 84.000,00

  

84.000,00

 

VI PART.DI GIRO  8.794,84

 

5.712,07

 

8.794,84

 

TOTALE ENTRATE  1.081,869,92

 

153.733,68

 

1.091.660,15

   

 SPESA 
  I CORRENTI  70.145,45

 

30.193,,43

 

70.145,45

 

 II IN C/CAP.  956.930,81

 

44.548,99

 

956.930,81

 

III RIMBORSO PRES 

   

 IV PARTITE GIRO  760,16

 

86,75

 

760,16

 

TOTALE SPESE 1.027,836,42

 

74.829,17

 

1.027,836,42

   

VERIFICA AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO - SITUAZIONE COMPETENZA  

DESCRIZIONE PREVISIONE PREVISIONE ACC/IMP ACC/IMP 

 

INIZIALE ATTUALE ATTUALI STIMATI AL 
31.12.2009 

ENTR.CORR. 436.818,00

 

448.893,00

 

202.110,56

 

448.893,00

 

OO.UU.PER 
SPESE CORR. 

0

 

0

 

0

 

0

 

SPESE CORR. -397.578,00

 

448.648,00

 

-158.928,28

 

448.648,00

 

QUOTE AMM.MUT.

 

-39.240,00

 

-39.240,00

 

-19.321,22

 

-39.240,00

 

AVANZO ECON 

    

ENTR.IN 
C/CAP.NETTO 
ANTICIP.TES.. 

78.761,00

 

186.761,00

 

19.778,61

 

186.761,00

 

AVANZO AMMINIS.

  

9.000,00

 

9.000,00

 

9.000,00

 

T O T A L E  

 

195.761,00

 

19.778,61

 

195.761,00

 

SPESE C/CAP.AL 
NETTO ANT.TES. 

78.761,00

 

195.761,00

  

195.761,00

 

P A R E G G I O  0  0

 

9.000,00

 

0

   

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE STIMATO AL 31.12.2010 DETERMINATO DA: 
(RES.ATT.- RES.PASS. (1.081.869,92 – 1.027.836,42) PIU' FONDO CASSA ALL’1.1.2010 DI € 
23.908,54  AL NETTO DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO AL PRESENTE BILANCIO 
DI € 47.995,00  =AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE STIMATO AL 31.12.2010      €  29.947,04  

IL SEGRETARIO COM.LE                      IL SINDACO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
LUBATTI Dr. Pier Michele                                  MATTEODO Bernardino     



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

               IL PRESIDENTE                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
           - Bernardino MATTEODO -                                                     - LUBATTI Dott.Pier Michele – 
          F.to Bernardino MATTEODO                                                      F.to LUBATTI Pier Michele    

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267)  

N.reg. pubblic.  

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 28/09/2010    all’albo pretorio del palazzo municipale e albo pretorio 
informatico ove rimarrà esposta per 15 giorni esecutivi.  

Li,   28/09/2010                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
- LUBATTI Dott. Pier Michele – 

                                                                                                  F.to LUBATTI Pier Michele  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo  

Li,     28/09/2010                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
- LUBATTI Dott. Pier Michele –   

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)  

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del 
Comune e Albo Pretorio Informatico e che nei suoi confronti non è intervenuto nei termini prescritti un 
provvedimento di annullamento, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 1° comma dell’art. 134 
del D.LGS. 18/8/2000 n. 267.  

Li,  

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   - LUBATTI Dott. Pier Michele -             



                                 



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

